
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 
FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DA GUANABARA 

BOLETIM SEMANAL Nº 01 
05 de janeiro de 1976 

 

PARA CONHECIMENTO DA FEDERAÇÃO E DEVIDA EXECUÇÃO, PUBLICO O SEGUINTE: 

 

1ª PARTE - LEGISLAÇÃO E NORMAS - (Sem Alteração) 

 

2ª PARTE - ENSINO - (Sem Alteração) 

 

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS.  

 

PORTARIAS ASSINADAS POR ESTA PRESIDÊNCIA.  

nº 229-A - 31/10/75 RESOLVE: 

Prorrogar por 60 dias o expediente do servidor MANOEL NICODEMIS DA ROCHA, Motorista, matrícula nº 

2.114.342, em exercício na Administração Central, nos termos do Artigo 145, alínea III da Lei nº 1.711, de 28 de 

outubro de 1952, arbitrando-lhe a gratificação mensal de um terço do vencimento percebido pelo referido servidor. 

 

nº 287-A - 11/12/75 RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 287 de 11 do corrente mês. 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EBD.  

nº 019 - 15/12/75 RESOLVE: 

Designar JOÃO CARLOS FERNANDES VILLAR, Chefe da Seção Financeira, OLIVIA FERREIRA GONÇALVES, 

Assessora e LUIZ CARLOS GOMES, Chefe do Almoxarifado, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 

Comissão de Tomada de Contas do Almoxarifado da Escola de Biblioteconomia e Documentação da FEFIEG, no 

período de 18 a 31 de dezembro de 1975.  

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DA EEAP 

nº 042 - 28/12/75 RESOLVE: 

I - Conceder a PAULO SÉRGIO DA CUNHA, Chefe da Tesouraria da Unidade, a importância de Cr$ 500,00 

(quinhentos cruzeiros) a título de Suprimento de Fundos, a fim de atender ao pagamento de despesas miúdas e de 

pronto pagamento da Escola de Enfermagem Alfredo Pinto, no período de 30 (dias) contados com a data do 

recebimento, cabendo-lhe apresentar documentos comprobatórios de aplicação dada à importância recebida. 

II - A despesa a que se refere a presente Portaria, deverá ser imputada ao Vigente Orçamento Geral da União, aprovado 

pela Lei nº 6.187 de 16.12.74, programa 08.44.205.2002, - Coordenação e Manutenção do Ensino, elemento 3.1.4.0 - 

Encargos Diversos, item da despesa 01 - Despesas Miúdas de Pronto Pagamento.  

 

nº 043 - 10/12/75 RESOLVE: 

Designar ELIANE DA CUNHA RODRIGUES SILVA, Auxiliar de Administração C, para substituir MARIA DE 

LOURDES BINDER, Chefe da Seção de Pessoal desta Escola, durante seu período de férias regulamentares. Esta 

Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DO IVL. 

nº 050 - 18/12/75 RESOLVE: 

Designar JUSSARA LOBO SENNA, Auxiliar de Administração C, para substituir o Chefe do Almoxarifado, 

MOACYR DA SILVA durante o período de férias deste, de 5 de janeiro. a 3 de fevereiro de 1976. A presente Portaria 

entra em vigor nesta data, revogadas as disposições, em contrário. 

 

PORTARIAS ASSINADAS P/DIRETOR DO HCGG.  

nº 064 - 22/12/75 RESOLVE: 

Suspender por 8 (oito) dias o serviçal JOSÉ JOAQUIM CAIRES DE AGUIAR por se encontrar embriagado na hora do 

trabalho tendo ainda provocado desordem com seus companheiros, 

 



nº 065 - 23/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora BENEDITA ROCHA NAZARETH, ocupante do cargo de 

Serviçal, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade. 

 

nº 066 - 23/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora HILMA LIFSITGH VIÇOSA, ocupante do cargo de Auxiliar 

de Enfermagem, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade. 

 

nº 067 - 23/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora BELKIS MADLENER IGUATEMY, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade. 

 

nº 068 - 23/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT o servidor DELCIDES PORTES, ocupante do cargo de Ascensorista, por 

seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade. 

 

nº 069 - 26/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora JOSEFA MARIA DA CONCEIÇÃO, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Serviços Médicos, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade.  

 

nº 071- 26/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT o servidor ROBERTO DE OLIVEIRA FREITAS, ocupante do cargo de 

Serviçal, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade. 

 

nº 072 - 26/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT o servidor JOSÉ DE SOUZA ocupante do cargo de Artífice A, por seus 

constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade. 

 

nº 074 - 26/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o artigo 482 da CLT a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO FERNANDES, ocupante do 

cargo de Serviçal, por seus constantes atrasos, o que caracteriza a impontualidade. 

 

nº 075 - 26/12/75 RESOLVE: 

Advertir, de acordo com o Estatuto dos Funcionários Públicos Civis da União, a servidora MARIA JOSÉ BRUM 

FRANÇA, ocupante do cargo de Datilografo, por suas constantes saídas antecipadas sem prévia autorização. 

 

nº 076 - 29/12/75 RESOLVE: 

Designar o Sr, Prof, Dr. LUCIO VILLANOVA GALVÃO Chefe da 1ª Clínica Cirúrgica do Hospital de Clínicas 

Gaffrée e Guinle para, no prazo de 60 (sessenta) dias, apresentar as normas de funcionamento do Centro de 

Recuperação Cirúrgica e as do Centro Cirúrgico, 

 

PORTARIA ASSINADA P/DIRETOR DA EMCRJ. 

nº 084 - 29/12/75 RESOLVE: 

Designar NEWTON MUNIZ, Assistente Administrativo B, para substituir durante o período de 12 de janeiro a 11 de 

fevereiro vindouro, SEVERINO ANTONIO DE MELO, ocupante do Emprego de Confiança de Chefe da Seção de 

Serviços Gerais desta unidade, que afastar-se-á, a partir daquela data em gozo de férias regulamentares. 

 

PLANO DE FÉRIAS 

Plano de férias dos servidores abaixo relacionados, com exercício no Serviço de Pessoal da Administração Central, 

referente ao exercício de 1976. 

NOME                                         MÊS              PERÍODO 

01 - Antonio Luiz Mendonça Correia   Outubro    74/75 

02 - Argemiria de Andrade Vieira    Abril    75/76 

03 - Ana Lucia Dias Guimarães    Março    74/75 

04 - Celia Maria Gomes da Silva    Janeiro    73/74 

05 - Eliete Maria Oliveira     Agosto    75/76 



06 - Jayra Costa Beldrón     Fevereiro   74/75 

07 - José Roberto Machado Alves    Julho    75/76 

08 - Laudicéa Cândida dos Santos    Julho    75/76 

09 - Maria Lucia de Souza Santos    Abril    74/75 

10 - Marineth Gomes do Nascimento   Janeiro    1975 

11 - Maria da Salete Felinto    Julho     75/76 

12 - Selma Farias da Costa    Setembro   75/76 

13 - Silvia Teresa Salgado Polary    Novembro   74/75 

14 - Regina Celia Aguiar Morais    Outubro   75/76 

15 - Vera Lucia Ferreira de Santanna   Janeiro    74/75 

16 - Vera Lucia Barreto Vieira    Janeiro    73/74 

17 - Jurema Costa Teixeira    Março    74/75 

18 - Heitor Cleisthenes Pedro de Farias   Setembro   75/76 

 

PLANO DE FÉRIAS DO PESSOAL ADMINISTRATIVO E. SUBALTERNO DA EMCRJ 1976 

NOME      FUNÇÃO     PERÍODO 

01 - Alfredo Tavares    Chefe S. Material   05.01 a 03.02.76. 

02 - Antonio Ignácio dos Santos   Motorista    02.01 a 31.01.76 

03 - Ana Machado Baltar    Aux. Administ. C   05.07 a 03.08.76 

ú4 - Ana Lucia Stanislovaitis   Aux. Administ. C   03.03 a 01.04,76 

05 - Almir Cabelli Castelhano   Aux. Administ. C   02.01 a 31.01.76 

06 - Almiro Gottgtroy    Aux. Administ. C   15.01 a 14.02.76 

07 - Carlos Alberto Veiga   Chefe do Almoxarifado   04.03 a 02.04.76 

08 - Dalila Mello Barcellos   Aux. Administ. B   02.12 a 31.12.76 

09 - Dayse Cardoso da Silva     Aux. Administ. C   02.01 a 31.01.76 

10 – Ede Alves de Abreu   Aux. Administ. B   02.01 a 31.01.76 

11 - Elazir Mello da Silva   Serviçal     01.03 a 30.03.76 

12 - Eglantine Maria S. Leite   Aux. Administ. C   04.03 a 03.04.76 

13 - Hebe de Almeida Santos   Aux. Administ. C   02.02 a 02.03.76 

14 - Heloisa Helena F, de Souza   Aux. Administ. A   09.02 a 09.03.76 

15 - Iolanda Raposo Nogueira   Aux. Administ. C   01.07 a 30.07,76 

16 - José Luiz da Fonseca Reis   Aux. Administ. B   05.04 a 04.05.76 

17 - José Benedito de Sá Filho   Serviçal     01.09 a 30.09.76 

18 - Jocelyn Veiga    Assessor    02.01 a 31.01.76 

19 - José Basílio da Silva   Serviçal     01.12 a 30.12.76 

20 - João Conceição da Silva   Aux. Administ. B   02.01 a 31.01.76 

21 - Jurema de Carvalho Leon   Serviçal     02.11 a 01.12.76 

22 - Ligia Albuquerque da Silva   Aux. Administ. B   05.07 a 03.08.76 

23 - Lavínia Maria A. de Santana   Aux. Administ. C   02.02 a 02.03.76 

24 - Maria Miguel de A. Farias   Serviçal     07.04 a 06.05.76. 

25 - Maria de Jesus N. Nogueira   Aux. Administ. B   03.03 a 02.04.76 

26 - Maria de Lourdes C. de Souza  Aux. Administ. B   09.02 a 09.03.76 

27 - Mariano Alves    Contínuo    02.02 a 02.03.76 

28 - Maria Benedita Thomé   Chefe S. Pessoal    29.01 a 27.02.76. 

29 - Maria Heloisa G. de Ávila   Bibliotecário B    02.02 a 01.03.76 

30 - Maria José da Silva Santos   Aux. Administ. C   02.01 a 31.01.76 

31 - Mario Moreira Padrão   Secretário Escolar   01.09 a 30.09.76 

32 - Newton Muniz    Assistente Administ. B   03.03 a 01.04.76 

33 - Norma Muniz Barreto   Assistente Administ. A   09.02 a 09.03.76 

34 - Omar da Silva    Serviçal     01.03 a 01.04.76 

35 - Ormeu Reiff Jordão    Chefe da S. Financeira   05.01 a 03.02.76. 

36 - Onofre dos Santos    Aux. Administ. C   12.01 a 10.02.76 

37 - Severino A, de Melo   Chefe S. Serv. Gerais   12.01 a 10.02.76 

38 - Tereza de Jesus Nogueira   Aux. Administ. C   01.06 a 30.06.76 

39 - Vicentina R. da Silva   Aux. Administ. A   04.03 a 02.05.76 

40 - Ludovina de Souza    Serviçal     02.01 a 31.01.76 



 

PLANO DE FÉRIAS DOS SERVIDORES DA EDB, REFERENTE A 1976 

1. SECRETARIA DAS ESCOLAS 

- José Roberto Diniz Gonçalves       julho/76 

- Rosangela Maria Gaudie Ley Meneses      dezembro/76 

- Francisco Alves Rodrigues Jr.       setembro/76 

- Alberto Edson da Gama       julho/76 

2. SEÇÃO FINANÇAS 

- João Carlos Fernandes Villar       fevereiro /76 

- Cornélio José de Santanna        janeiro/76 

3. SEÇÃO DE MATERIAL 

- Nelson Maximino Soeiro       junho/76  

4. SEÇÃO DE PESSOAL  

- Elisabeth Pinto Pires Rodrigues       março/76 

- Maria Magdalena Garcia Dias       janeiro/76 

- Maria Ignez Lara de Araújo       setembro/76 

- Clóvis do Nascimento Neves       julho/76 

5. ALMOXARIFADO 

- Luiz Carlos Gomes        julho/76 

- Oscar Gomes da Silva        julho/76 

6. ASSESSORIA 

- Olívia Ferreira Gonçalves       janeiro/76 

7. BIBLIOTECA   

- Ligia Labrousse Tinoco        janeiro/76 

8. SERVIÇOS AUXILIARES 

- Manuel Luiz Alves         janeiro/76 

- Cleia Rodrigues         setembro/76 

- Elenita do Nascimento Neves       maio/76 

- Alaércio Alves Campos        outubro/76 

 

CARGA DE MATERIAL PERMANENTE  

O Diretor da Escola de Medicina e Cirurgia do Rio de Janeiro determina que se inclua no Patrimônio da Escola, o 

Material Permanente abaixo relacionado e distribuído ao Gabinete do Diretor da EMCRJ, conforme Termo de 

Responsabilidade (T.R.) expedido pelo Almoxarifado e arquivado na Seção de Material; 

T.R. nº 110 de 15 de dezembro de 1975 

24 (vinte e quatro), Porta-copos, em aço inox, 

(Inv. s/nº) a Cr$ 5,70 cada um.................Cr$ 136,80 

 

4º PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA - (Sem Alteração).  

 

5ª PARTE - NOTICIÁRIO - (Sem Alteração). 

 

 


